J1
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 003/2022 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a construção de ponte sobre o Riacho Marajuba na estrada entre
os povoados Centro dos Carlos e Bom Lugar.

Aos trinta dias do mês de Março de 2022 às 11 :00 hs ( onze horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se
fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira Lima, Edivilson
Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aida Borges de Oliveira - Membro da CPL. Foi instalada a
sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o comparecimento das
empresas SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Lindson Leitão da Silva,
portador da cédula de identidade de nº 031383742006-4 SESP-MA, I S LIMA CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI, representada pelo Sr. Itamar da Silva Lima, portador da cédula de identidade de nº
608848964 SSP-MA, CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA., representada pelo Sr. Alexandre
Marcus Madeira Santos, portador da cédula de identidade de nº 15493972000-3 SSP-MA e
CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TDA., representada pelo Sr. Marco Antonio J

Ferreira dos Santos, portador da cédula de identidade de nº 015305552000-2 SSP-MA. Em continuidade
aos trabalhos, os representantes legais das empresas SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI,
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA. e CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA. esclarecem que renunciam expressamente à prerrogativa que lhes fora deferida por força do
disposto no art. 48, § 3º, da Lei nº 8.666/93, sob o fundamento de que os preços e insumos necessários a
execução dos serviços vem sofrendo recentemente constantes reajustes. Por seu turno, a empresa I S
LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI fora a única a apresentar nova proposta de preços, a
qual fora devidamente analisada com o auxílio do setor de engenharia (parecer anexo). Dessarte, é
declarada vencedora da fase de proposta de preços a empresa I S LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

· EIRELI, com o preço total proposto de R$ 204.212,55 (duzentos e quatro mil, duzentos e doze reais e
cinquenta e cinco centavos). As licitantes renunciam expressamente à interposição de quaisquer recursos
em face da decisão proferida na fase de julgamento da proposta de preços. Não havendo qualquer
contestação e nada mais a apurar, foi encerrada es s ão. Eu, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário,
lavrei e assino a presente ata com os membros e l'ci

Marcos eni o ieira Lima
Presidente CPL

- A 1 Pa G 0 4'-01 lf)J-- tJll vtr;
Edivilson ~erra da S Aldo Borges de Oliveira

Secretário CPL Membro CPL

LOCAÇÃO EIRELI
· ima

S - CONSTRUÇÕES E SER ÇOS L TDA.
Marco Antonio Ferreira dos Santos

RG: 015305552000-2 SSP-MA